Alexander Neckam consagró muchos capítulos al don de la gracia en el *Speculum speculationum*, suma teológica que comenta las *Sentencias* de Pedro Lombardo<sup>117</sup>. El siguiente pasaje de su *Solatum fidelis anime*, una reflexión sobre los seis días de la Creación, ilustra perfectamente el espíritu en el que Juan Gil, algunos decenios después, describe la naturaleza de una manera al tiempo filosófica y teológica:

“Sed sciendum quod aliter accipitur nomen scientie in scripturis philosophorum, aliter in celesti pagina. Secundum enim usum philosophorum scientia de sensuum radice nascens, sensibilibus proprietates inprimit anime. Sensus enim ad uentilabri modum rationis excitat ignem, qui ex coctis erroribus scientiam format. Quo fit ut inpermixta sit falsitas. Secundum usum uero theologorum scientia non applicationi anime uel sensus beneficio se debet, sed infusioni gratie. Scientia igitur secundum usum philosophorum accepto uocabulo ‘datum’ est, secundum usum theologorum donum est”<sup>118</sup>.

Determinados los dos autores a aplicar en su exposición sobre la naturaleza el principio de san Pablo que lleva a la contemplación: “Inuisibilia Dei a creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur” (Rom. I, 20), ambos están empeñados en releer a través de correspondencias constantes el mundo visible de las criaturas y, también el invisible de lo divino. Esta motivación de ir de lo visible a lo invisible, como ya se ha destacado, era explícita en el prólogo del franciscano Bartolomé Anglico, el cual Juan Gil había leído y del que hizo su *motto*. Y es Bartolomé quien lo introduce tras haber evocado a (pseudo-) Dionisio Areopagita:

“Quoniam neque possibile est nostro animo ad immaterialem illam celestium hierarchiarum ascendere contemplationem, nisi ea, que secundum ipsum est, materiali manuactione utatur visibiles formas invisibilis pulchritudinis imagines arbitrans, etc., quasi dicens: Non potest animus noster ad invisibilium contemplationem ascendere, nisi per visibilium considerationem dirigatur. Inuisibilia enim Dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur, ut dicit apostolus. Et ideo theologia provide sacris et poeticis informationibus usa est, ut et rerum visibilium similitudinibus allegorice locutiones et mystici intellectus transsumptiones formentur, et sic carnalibus et visibilibus spiritualia et inuisibilia coaptentur”<sup>119</sup>.

Juan Gil de Zamora insiste en el argumento en su propio prólogo:

“Natura naturans, Deus altissimus et eternus, naturarum omnium, potentifficus creator, sapientissimus ordinator et clementissimus observator, adhoc inter alias secretissimas sui causas condidit naturatas, ut in eisdem potencia eiusdem insuperabilis, sapiencia in deceptibilis et bonitas indefectibilis reluceret. Verbum enim bonum et vita sapiens, que mundum fecit, contemplato mundo conspicitur. Et verbum ipsum videri non potuit, et visum est perid quod fecit.

<sup>115</sup> Jacob I, 17: “Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est commutatio, nec momenti obumbratio”. Este pasaje aparece en muchas obras de san Agustín: el *De trinitate*, el *Ennaratio in Psalmum* 142, el *De natura boni*, en algunos sermones, etc.

<sup>116</sup> HNI A, tr. VIII, *De abisso*, p. 150.

<sup>117</sup> ALEXANDER NECKAM, *Speculum speculationum*, ed. Rodney M. THOMSON, Oxford/New York: Auctores Britannici Medii Aevi, 1988, IV, c. 15, *De gratia et libero arbitrio*, c. 16, *De efficacia doni gratie quam habuit gratia eciam in antiquis*, c. 17, *Iterum de uoluntate et gratia et libero arbitrio*, c. 18, *Quod sine gratia Dei nihil boni agere possimus*.

<sup>118</sup> *Solatum fidelis anime*, ms. Canterbury Cathedral Libr., Lit. B. 6, f. 18va (citado por ZAHORA, *Tropological Universe*, c. 3, sección 5).

<sup>119</sup> *Bartholomaeus Anglicus De proprietatibus rerum*, vol. I, *Prohemium* [ed. H. MEYER], *Libri I-IV* [ed. I. I. M. W. TWOMEY, I. II, B. ROLING, I. III-IV, R.J. LONG]. Turnhout: Brepols, 2007, p. 51, l. 14-27.

Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea que facta sunt, intellecta conspiciuntur. (...) Item, Philosophus undecimo *De animalibus* [Aristóteles, *De animalib.* XI, 1, 1-2] dicit sic: Debemus considerare formas et delectari in artifice qui fecit eas; quoniam artificium operantis manifestatur in operatione. Invisibilia enim Dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur, sicut superius fuit dictum [*Rom.* 1.20]. Tria quidem sunt invisibilia Dei, potencia, scilicet, sapiencia et benignitas. Ab his tribus procedunt omnia, in his tribus consistunt omnia et per hec tria reguntur omnia. Potencia creat, sapiencia gubernat, benignitas conservat. (...) [fin del *Probemium*] Sed quia hec que dicta sunt aliquibus plurima videbuntur, ideo excusacio inferatur quod tam operosa materia tam paucis verbis non de facili explicatur. Nam, cum dicat Apostolus quod per ea que visibilia sunt in mundo manifestantur ea que invisibilia sunt in Domino, necesse est ut quisquis per visibilia ad agnitionem invisibilium desiderat pervenire, prius visibilia hec cognoscat. Verum, quia hec visibilia propter sui magnitudinem et multitudinem non possunt de facili apprehendi, idcirco in hoc libro, qui est *De hystoria naturali* De rerum naturis, compilavi creaturarum visibilium proprietates sive naturas, secundum ordinem alphabeti, quemadmodum feci in libro cuius titulus et *Archivus sive Armarium Scripturarum* et in libro *De hystoria civili*, ubi tanguntur hystorie illustrium personarum. Hoc autem factum est, ut quilibet in tanta rerum varietate, quod in sui contemplacionem habere voluerit, facilius valeat invenire<sup>120</sup>.